
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1557

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16074 del 24/12/2018

OGGETTO: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO". AVVISO PUBBLICO 
SERVIZI DI CONDUZIONE M/N "FIORE DEL LEVANTE". CUP J49E18000130001 CIG 
ZA725EECD5. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI: 
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante 
"Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate 
dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre 
2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI  
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova Macrostruttura della Giunta Regionale, con 
l’istituzione di dieci Dipartimenti, tra i quali figura il “Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio”, il quale ha 
assorbito le funzioni e le
la  D.G.R.  n.  264  del  12/07/2016  di  conferimento  dell’incarico,  all,  Arch.  Orsola  Reillo,  di  Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

PREMESSO CHE:
con D.G.R. n. 186 del 05/05/2017 si è preso atto del Decreto MATTM n. 45 del 02/03/2017 di 
affidamento della gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” alla Regione Calabria – 
Dipartimento 11 Ambiente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette; 
le risorse necessarie per garantire la gestione ed il funzionamento dell’AMP “Capo Rizzuto” sono 
trasferite annualmente dal competente Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – 
Direzione per la Protezione della Natura (risorse vincolate per la gestione AMP);

con DDS n. 13067 del 24/11/2017 sono state accertate ed impegnate le risorse ministeriali trasferite per 
la gestione dell’AMP per un importo complessivo di €  83.411,34;

con DDS n. 11533 del 17/10/2018 sono state accertate ed impegnate le risorse ministeriali trasferite per 
la gestione dell’AMP ad integrazione della quota di riparto annuale per un importo complessivo di € 
8.893,44;

CONSIDERATO CHE:
l’AMP ha in dotazione un’imbarcazione denominata “Fiore del Levante” – CR 1230” utilizzata per finalità 
istitutive di monitoraggio scientifico e lavori subacquei;
necessita assicurare il servizio ordinario di conduzione e manutenzione dell’imbarcazione per la regolare 
esecuzione delle attività istituzionali previste;
non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamentosul MePA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una quotazione del servizio oggetto del presente 
provvedimento;

RITENUTO
procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio di 
conduzione  e  gestione  della  m/n  “Fiore  del  Levante  –  CR1312” attraverso  indagine  esplorativa  di 
mercato, di carattere conoscitivo e non vincolante, da intendersi come mero procedimento preselettivo, 
finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, nonché a favorire la partecipazione del maggior 
numero di operatori  economici,  nel rispetto dei principi  di cui  all’art. 30, comma 1, del Codice degli  
Appalti D.Lgs. n. 50/2016;

procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



approvare avviso di indagine esplorativa di mercato (All.A) per l’individuazione e selezione delle ditte 
da invitare per l’affidamento del servizio in oggetto, la lettera di invito (All. B) ed il capitolato speciale 
d’oneri (All.C);

nominare Responsabile  del Procedimento la Dott.ssa Rosa Commisso, funzionario del Dipartimento 
Ambiente e Territorio

ATTESTATO che, 

gli oneri del presente provvedimento, per complessivi € 6.000,00 gravano sui seguenti impegni:

• € 1.000,00 a valere sull’impegno n. 5718/2018 (ex n. 7625/2017) – bilancio 2018, che presenta la 
necessaria capienza;

• € 5.000,00 a valere sull’impegno n  6145/2018 (ex n. 8716/2017) – bilancio 2018, che presenta 
la necessaria capienza;

è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011,  riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo 9090500901 nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTA  la DGR 152 del 26/04/2018 recante in oggetto “chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario  
2017- riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ( artt.3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011,  
n.118 );  
VISTI:
- il Dlgs 50/2016 e ild.lgs 118/2011 art.56;

- la Legge Regionale n. 55  del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2018” e la  Legge Regionale n. 56 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;

- la D.G.R. n. 635 del 21 Dicembre 2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 (artt. 11 e 39, c.10, 
d.lgs 118/2011);

- la  D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 sul Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020 (art.39,c.10, d.lgs 23.06.2011, n. 118);

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio di 
conduzione  e  gestione  della  m/n  “Fiore  del  Levante  –  CR1312” attraverso  indagine  esplorativa  di 
mercato, di carattere conoscitivo e non vincolante, da intendersi come mero procedimento preselettivo, 
finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, nonché a favorire la partecipazione del maggior 
numero di  operatori  economici,  nel  rispetto dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1, del Codice degli 
Appalti D.Lgs. n. 50/2016;

procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016;

approvare avviso di indagine esplorativa di mercato (All.A) per l’individuazione e selezione delle ditte 
da invitare per l’affidamento del servizio in oggetto, la lettera di invito (All. B) ed il capitolato speciale 
d’oneri (All.C);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nominare Responsabile  del Procedimento la Dott.ssa Rosa Commisso, funzionario del Dipartimento 
Ambiente e Territorio
di precisare che gli oneri del presente provvedimento, per complessivi € 6.000, 00 gravano sui seguenti 
impegni:

• € 1.000,00 a  valere  sull’impegno n.  5718/2018 (ex  n.  7625/2017) –  bilancio  2018,  che 
presenta la necessaria capienza;

• € 5.000,00 a valere sull’impegno n. 6145/2018 (exn. 8716/2017) – bilancio 2018, che pre-
senta la necessaria capienza;

•

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33

Il Dirigente
ARAMINI GIOVANNI

Il Dirigente Generale
Arch. Orsola Reillo

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1557/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO".  AVVISO 
PUBBLICO  SERVIZI  DI  CONDUZIONE  M/N  "FIORE  DEL  LEVANTE".  CUP 
J49E18000130001 CIG ZA725EECD5

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


